



**Société Ivoirienne  
de Banque**  
Groupe Attijariwafa bank

**Publication Financière**

**TABLEAU D'ACTIVITES TRIMESTRIEL**

| Données moyennes (en Millions<br>FCFA) | Trimestre3 N | Trimestre3 N-1 | Variation |        |
|--|--------------|----------------|-----------|--------|
|  |              |                | %         | Valeur |
| Produit Net Bancaire                   | 43 530       | 35 898         | 21,26%    | 7 632  |
| Résultat avant impôts                  | 20 515       | 17 238         | 19,01%    | 3 277  |
| Résultat net                           | 16 161       | 12 929         | 25,00%    | 3 232  |

| Données moyennes (en Millions<br>FCFA) | 3è Trimestre<br>N | 3è Trimestre<br>N-1 | Variation<br>T3 2017/T3 2016 |
|--|-------------------|---------------------|------------------------------|
| Crédits de la clientèle                | 565 671           | 516 903             | 9,43%                        |
| Dépôts de la clientèle                 | 643 445           | 599 852             | 7,27%                        |

Société Ivoirienne de Banque  
S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 000 000 000 F.CFA  
RCCM N°CI-ABJ-1962-B-956/LBCI / N° A 0007 C -  
Siège social : 34 Bd de la République, Im. Alpha 2000 - 01 BP 1300 Abidjan 01 -  
Tél. : (225) 20 20 00 00 - Fax: (225) 20 21 92 21

### **COMMENTAIRES DE LA DIRECTION**

Au 30 septembre 2017, l'activité de la Société Ivoirienne de banque (SIB) se consolide et est en progression tant au niveau de ces crédits que de ces dépôts. Ce qui a induit une progression du Produit Net Bancaire (PNB) de 21%, en avance sur le Budget de 7 points. Cette progression du PNB a fortement contribué à l'amélioration du coefficient d'exploitation qui ressort à 47,6%, soit une baisse de 4,6 points. Le coût du risque reste en ligne avec le Budget. Il ressort en dotation nette avec un niveau de provision des créances douteuses de 97%. Le résultat avant impôt ressort donc en progression de 19%, soutenu par la forte progression du PNB. Il est en avance sur le Budget de 12%.

Le dernier trimestre reste bien orienté avec un portefeuille de crédits important et une participation au financement de la campagne cacao qui s'annonce sous de bons auspices compte tenu des prix cohérents avec ceux attendus.

De plus, les perspectives de recouvrements des créances douteuses se présentent favorablement et devraient contribuer à améliorer la performance de la Banque au cours de cet exercice.

Nous demeurons confiant quant à l'atteinte des résultats prévus au Budget 2017.

*\* Le résultat net correspond au résultat avant impôts déduit de l'impôt sur les sociétés déterminé au taux de 21,2% en liaison avec les optimisations fiscales en cours. L'impôt sur les sociétés n'étant pas comptabilisé en cours d'exercice.*